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Neni 1
Baza ligjore

Ligji Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé” neni 98 e 99, Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej” neni 54 dhe
Rregullorja e Universitetit “Eqrem Cabej”.

Neni 2
Akronime

Pér géllime t& kétij Statuti:
1. “UGJ” éshté akronim i emrit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér;
2. “KS” &shté akronim i emrit Ké&shill Studentor;
3. “KSF” &shté akronim i emrit Késhilli Studentor i Fakultetit;
4. “KSUGJ” &shté akronim i emrit Késhilli Studentor i Universitetit “Eqrem Cabej”;
5. “SS” &shté akronim i emrit Senati Studentor;
6. “KKS” éshté akronim i emrit Késhilli Kombétar Studentor;
7. “Senator Studentor” &shté student i zgjedhur né SS;

Neni 3
Emértimi

Emértimi i organizmit éshté “K&shilli Studentor i Universitetit t& Gjirokastrés™ (KSUGJ).

Neni 4
Zyra e KSUGJ
Zyra e KSUGJ-sé¢ ndodhet né ambjentet e Fakultetit Edukimit dhe Shkencave Shoqgérore. Zyra
dhe pajisjet q& ndodhen né t& administrohen nga kryetari.

Neni 5

Statusi st
KSUG] &shté organizaté e pavarur ¢ studentéve, e themeluar nga studentét e uniypjsgﬁe'tft' “Eqrem
Cabej”. Pérbéhet nga studenté t& zgjedhur me votim sipas procedurave, fé\pércaktuara"‘;ig\
rregulloren e zgjedhjeve. Nuk zhvillon veprimtari politike dhe ckcﬁggfmiﬁe. Promovon;
piesémarrjen e studentéve dhe kordinon pérfaqésimin e tyre né organet drgftuese t&¢ UGJ,;sipasy
akteve ligjore e nénligjore né fugi. Studentét kang té drejté t& organizohen n%shilla studenig, Y
né nivel njésie kryesore, institucioni, si edhe né nivel kombétar. %{“@C‘fﬁ? OKPQ’QS'_/.-
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Neni 6
Stema

Stema e “Késhillit Studentor t& Universitetit t& Gjirokastrés”(KSUGJ) éshté n& formé rrethore
dhe né mes ndodhet logo e saj e cila &sht& e nj&jté me logot e t& gjithé késhillave studentore t&
fakulteteve t& Universitetit Eqrem Cabej-Gjirokastér.

1. N& pjesén e sipérme té stemés shkruhet: Universiteti i Gjirokastrés

2. NE pjesén e poshtme shkruhet: Késhilli Studentor.,

3. Stema e KSUGIJ ndodhet né fund t& kétij statuti.

Neni 7
Anétarésia e KSUGJ
Anétar i KSUGJ mund té jeté secili student i UGJ

Neni 8

Qéllimi
Qéllimi i KSUGJ &shté miréorganizimi i jetés studentore né& bazé rregullash té qarta, pér té
arritur rezultate sa mé € larta, pér (& rritur cilésing e mésimnxénies, pér t€ ndihmuar studentét qé
kan€ nevojé, pér € nxitur frymén e bashk&punimit me personelin akademik, pér t& nxitur punén
kérkimore shkencore te studentét, pér t& pérfaqésuar KSUGJ sa mé denjésisht né rankimimet e &
njéjtit nivel, pér ballafagime t¢ ndryshme cilésore né arenén kombétare dhe ndérkombétare, me
qéllim rritjen e emrit dhe t& vlerave t& UGJ.

Neni 9
Objektivat

I. Késhillat e studeniéve shprehin mendime dhe propozime pér 1& gjitha problemet me
interes t€ pérgjithshém (€ institucioneve t& arsimit & larté. si pér: planet dhe programet e
studimeve, rregulloret pér veprimtarité mésimore e kérkimore shkencore. t& drejtén pér té
studivar, cilésing e shérbimeve. pércaktimin e tarifave té shkollimit dhe kontributeve t&
tiera financiare pér studentét. bilancet vjetore paraprake t& shpenzimeve ose ndarjen e
burimeve financiare. zhvillimin e veprimtarive t& ndryshme kulturore. artistike, sportive .

Ndérgjegjésimi i studentéve lidhur me edukimin dhe ndértimin e karri;:r\ﬁg_};\"é SHGS
Organizimi i jetés kulturore, sportive e sociale nga veté studentét. ‘§3’“ i
Krijimi i klubeve dhe shoqérive studentore né p&rputhje me g&ili g%e KS. o dl
Pjesémarrja e studentéve né vendimmarrjen universitare. -
Bashké&punimi né ményré aktive me KS t& Institucioneve tjera Uni&%i@tare. ‘
Té trajtojé shqetésimet e studentéve dhe t& veprojé pér zgjidhjen e tyhé; Sar i (_!‘:.“l; ]
T& kontribuojé né rritjen e aftésive organizuese dhe administruese t& 1& std&}ﬁ&%;
T& krijojé shérbime lehtésuese pér studentét;
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Neni 10
Pavarésia Politike

KSUGIJ-ja &shté njé organizém jo politik, t& cilit i ndalohet ¢do lloj bashké&punimi me parti dhe
organizata politike, si dhe prononcimi politik publik, né emér t& Késhillit Studentor t& UGJ-sé

apo strukturave té tij.

Neni 11
Anétarésimi i KSUGJ

KSUGI ka t& drejté t& antarésohet né organizata jopolitike brenda institucioneve t& arsimit t&
larté. Vendimi pér anétarésim merret nga Senati Studentor i KSUGJ. KSUGJ éshté anétar me t&
drejta t& plota né Késhillin Kombgtar Studentor (KKS). Pérfagésues i KSUGJ né KKS &shté
kryetari i KSUGJ.

Neni 12
T€ drejtat dhe detyrat e studenteve ne marredhenie me KSUGJ

1. Cdo student ka t€ drejté t& informohet mbi veprimtaring e KSUGJ

2. Cdo student ka pér detyré t€ zbatoj& me rigorozitet statutin e KSUGJ.

3. Té respektojné Kodin e Ftikés sé institucionit (referuar kodit te etikes ne paragrafin per
studentet):

T& respektojné t€ drejtat ¢ personelit dhe té studentéve té tjeré;

ha

Neni 13
Organet e KSUGJ
Organet e KSUG] jané:
1. Senati Studentor
2. Kaéshilli Studentor i Fakulteteve it -éHQ‘m.

[,\
3. Kryesia e KSUGI %\'\{\ ) @/,a
/ﬁ\) s : {{,“
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Neni 14 %, ~
Senati Studentor <‘° o \‘fg‘

1. Organi mé i larté kolegjial vendimmarrés i KSUGJ &shté Senati Studentor (SS) Amtareh@gs
quhen senator dhe zgjidhen ¢do 2 vjet nga komuniteti studentor i Fakulteteve t& UGJ
2. Mbledhjet e SS drejtohen nga kryetari i SS.



3. SS thirret né mbledhje té zakonshme, por mund té thirret edhe n& mbledhje t&
jashtézakonshme nga kryetari ose nga 1/3 e anétaréve t& SS.
SS pérbéhét nga 19 anétaré si vijon:

4.

a.
b.
C.

d.

o

5 (pesé&) pérfagésues t&¢ FESHSH;
5 (pes€) pérfagésues t&¢ FSHN

5 (pes€) pérfagésues té FE

3 (tre) kryetarét e KSF

1 (njé) kryetari KSUGIJ

SS si rregull mblidhet nj& here né muaj. Mbledhejt e SS jané t& viefshme kur jané njoftuar té
gjithe senatorét, pavarésisht nga numri i pjesmarrésve ne mbledhje. Mbledhjet e SS drejtohen
nga kryetari i KSUGJ. Vendimet e SS merren vetem kur n& mbledhje ka kuorum. Pérveg
rasteve g€ statuti parashikon ndryshe, vendimet merren me shumicén e thjeshté t& votave t&
senator€ve t€ pranishém n€ mbledhje. Né rast se votat jané té barabarta vota e kryetarit
konsiderohet vendimtare né marrjen e vendimeve. Vendimi pér shkarkimin e kryetarit,
zv/kryetarit, sekretarit té pérgjithshém apo senatorit t&¢ KSUGJ merret me votim t& fshehtg,
me 3/5 e votave t&€ t& gjithé senatoréve. Vendimet e SS, pasi firmosen dhe vulosen nga
kryetari, hyjné né fugi menjéheré.

S8 ka kéto kompetenca:

a.

Miraton paraprakisht Statutin e Késhillit Studentor dhe e pércjell né Senatin Akademik
pér Miratim,

Miraton rregulloren e brendshme t& funksionimit t&¢ KSUGI;

Merr vendime né p&rputhje me kopetencat dhe t& bazuara n& aktet ligjore ¢ nénligjore dhe
me kété statut;

Diskuton dhe vendimon pér problemet me interes té pérgjithshém t& UGJ: pér programet
e studimeve; rregulloret pér veprimtarité mésimore; cilésiné e shérbimeve; tarifat e
shkollimit dhe kontributet t& tjera financiare pér studentét; zhvillimin e veprimtarive té
ndryshme kulturore, artistike, sportive etj.;

Miraton projekt programin vjetor (& aktiviteteve;

Zgjedh ose shkarkon kryetarin, zv/kryetarin, sekretarin e pérgjithshém t& KSUGJ me
votim té fshehté;

Mandaton kryetarin e KSUG]J;

Shkarkon senatorin me votim t& fshehté;

Krijon komisione t€ pérhershme ose t& pérkohshme pér ¢é&shtje t& ndryshme dhe
pércakton ményrén e funksionimit t& tyre;

Vendos pér krijimin e marrdhenieve me klubet studentore me synimin bashk&punimin
dhe ndihmen e ndérsjelltg;

Shpall datén e fillimit t&¢ fushatés elektorale, datén e zhvillimit t& zgjedhjeve t&
pergjithshme ose t€ pjesshme, sipas afateve t& pércaktuara né rregulloren e zgjedhjeve pér

KSUGI; : € SHO S

Neni 15




o

Keshilli studentor i fakultetit (KSF)

KSF-ja éshté organi mé i larté i zgjedhur studentor né rang Fakulteti;

Pérbéhet nga pérfagésues t€ zgjedhur té programeve té studimit, t¢ shpémdare
proporcionalisht me numrin e studentéve, sipas pércaktimeve t& béra n& rregulloren e
brendshme t& KSF-sg.

KSF-ja kryesohet nga kryetari, i cili zgjidhet nga trupa studentore e fakultetit parkatés.

Neni 16
Kryesia e KSUGJ
Kryesia e KSUGIJ pérb&hét nga:
Kryetari i KSUGJ

. Nénkryetari/ét i/e KSUGJ

Sekretari i pérgjithshém i KSUGJ
Neni 17
Kryetari i KSUGJ

1. Kryetari duhet t& jeté senator i KSUGJ;
2. Zgjidhet nga trupa zgjedhore e studentéve té t& gjitha njésive kryesore;
3. Ka mandat dy vjegar dhe ushtron kompetencat e tlJ deri né zgjedhjen dhe
mandatimin e kryetarit t& ri;
4. Kryetari ka kéto kompetenca:
a. Drejton veprimtaring e KSUGJ né bazé té statutit;
b. Hyn n& marrdhénie me organizma, organizata apo institucione t& tjera pas
vendimit t&€ marré nga SS;
c. Pérgatit, thérret dhe drejton mbledhjen e SS;
d. Pércakton rendin e dités s& mbledhjes s& SS;
e. Pérgatit, thérret dhe drejton mbledhje t& jashtézakonshme t& SS;
f.  Kujdeset, pérfagéson dhe mbron interesat e KSUGJ né marrdhénie me té tretét;
g. Bén deklarime publike pér t&€ shprehur qéndrimin zyrtar t¢ KSUGJ mbi ¢éshtje t&
ndryshme;
h. Delegon térésisht ose pjesérisht kompetencat e tij tek zv/kryetari;
i.  Mban vulen e KSUGJ dhe firmos dhe vulos ¢do vendim apo shkresé né emér t&

SS; .
J.  Pérgatit projekt programin vjetor té aktiviteteve dhe e paraget pér miratim né
S§;
k. Merr né shqyrtim propozimet qé béhen nga institucione dhe organizia- t&- -
ndryshme me qéllim bashk&punimie t& ndérsjellté dhe i paraget ato ng S$; “"““4},
I.  Monitoron zbatimin e vendimeve té& SS; f“ . %
E g
% . ;
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m. Autorizon persona josenatoré t& marrin pjesé né mbledhjen pér t& prezantuar
tematika sipas kopetencave qé zotérojng;

Neni 18
Zv/kryetari i KSUGJ

1. KSUGIJ ka dy zv/kryetarég;

2. Zvikryetari i KSUGJ mund t€ jeté ¢do student i universitetit. Ai propozohet nga kryetari
dhe zgjidhet nga SS;

3. Kamandat dy vjecar dhe ushtron kompetencat ¢ tij deri né zgjedhjen e zv/kryetarit t& ri;

4. Kompetencat e zv/kryetarit jané:

a. Merr pjesé€risht ose térésisht kompetencat e kryetarit me deklarim t& shkruar t& kétij t&
fundit;

b. N& rastet kur kryetari humbet mandatin si senator, shkarkohet ose jep doréheqjen
zv/kryetari me i madh né moshé merr térésisht kompetencat e kryetarit (pérveg té drejtés
s€ votes n€ SS kur nuk &shté senator), deri né zgjedhjen dhe mandatimin e kryetarit t& ri.

Neni 19
Sekretari i Pérgjithshém

Sekretari i pérgjithshém i KSUGJ zgjidhet ¢do dy vjet nga SS dhe &shté anétar pa t€ drejté

vote i SS né rast se nuk éshté senator;

2. Ushtron kompetencat e tij deri né zgjedhjen e sekretarit t& ri té pérgjithshém;

Kompetencat e sekretarit t& pérgjithshém jané:

a. Njofton publikisht senatorét pér mbledhjet e SS dhe aktiviteteve & tjera t& KSUGJ;

b. Administron gjith¢ dokumentacionin original t¢ KSUGJ: tabelat e rezultateve t&
zgjedhjeve, mungesat e senatoréve né mbledhjet e SS, bazén e t& dhénave t& KSUG],
vendimet e SS, statutin e KSUGI etj.;

¢. Mban protokollin pér té gjith¢ korrespondencén e KSUGJ me organizma dhe
institucione té tjeré.

Neni 20
Senatori
1. Senatori zgjidhet ¢’do dy vite nga zona e tij elektorale dhe ka kéto kompetenca:
a. Té marré pjesé me t& drejté vote né té gjitha mbledhjet SS;
b. Té& keté prioritet n& aktivitetet q¢ mund&sohen nga KSUGJ dhe nga organizata apo

institucione partnere; ol
c. TE diskutojé né emér t& studentéve t& zones sé tij elektorale d&ﬁ & perfaqé‘s" &
vullnetin e tij para S8, stafit akademik dhe joakademik t& umversm"étlt N
d. T& organizojé té paktén njé here né muaj diskutime me stug.iéntet e zones s€ tﬁa
elektorale dhe t& zbatoj& vullnetin e tyre; % /' & g
,pc YIROK A%‘Z\x‘
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Té kandidojé pér postin e kryetarit dhe ¢do funksion tjetér n& KSUGJ;

f. Té informojé studentét e zones sé tij elektorale mbi aktivitetet qé realizohen nga
KSUGJ apo organizata dhe institucione partnere;

g. T& parages¢ me shkrim n€ SS, t& paktén njé here né dy muaj, nj& raport mbi
shqetésimet dhe sugjerimet e studentéve t& zones sé tij elektorale;

h. Kur senatori humbet mandatin e tij pér arsye t& parashikuara né statut zévendésohet

deri né zgjedhjet e ardhéshme nga kandidati pér senator q& éshté renditur i dyti pér

nga votat e marra né zgjedhjet e fundit.

o

Neni 21
Administrimi financiar i késhillit studentor t&¢ UGJ

Llogaria bankare ¢ Késhillit Studentor &shté ajo e UGJ me shtesén / Késhilli Studentor;
. Veprimet me llogari bankare t¢ KSUGJ kryhen vetém nga administratori i universitetit
konform ligjeve n& fuqi, statutit t& KSUGJ,vendimeve t&¢ KSUG)J dhe kontratave t& KSUGJ
me pale té tjera;
Buxheti i KSUGJ éshté z& mé vete né buxhetin e universitetit;
Burimet financiare t& KSUG]J jané:
a. Buxheti vjetor i akorduar nga universiteti;
b. Té ardhurat prej aktiviteteve t& organizuara nga KSUGJ;
¢. Donacionet e ndryshme;
d. Nga ¢do ményré tjetér ligjore me pérjashtim t& sponsorizimeve dhe dhurimeve nga parti
apo organizata politike.
Neni 22
Mandatimi
- Mandatimi i senatorit kryhet nga Komisioni i Zgjedhjeve.;
. Mandatimi i kryetarit t&¢ KSUGJ kryhet nga Senati Studentor;
. Mandatimi i zv/kryetarit, sekretarit t& pérgjithshém kryhet nga kryetari i KSUGJ.

Neni 23
E drejta e kandidimit ose propozimit pér n& kryesiné e KSUGJ

1. Te drejtén e kandidimit pér kryetar e ka ¢do senator i KSUGJ;

2. Té drejtén pér t'u propozuar si zv/kryetar nga ana e kryetarit t&¢ KSUGJ e ka ¢do student i
UGJ;

3. Te drejtén pér tu propozuar si sekretar i pérgjithshém nga ana e kryetarit t&¢ KSUGJ e ka
¢do student i UGJ




& W

Neni 24
Shkarkimi i kryetarit

Propozimi pér shkarkimin e kryetarit mund t& béhet nga:

a. 1/3 eté gjithé studentéve t& UGJ;

b. 1/3 e té gjithé senatoréve:

Kryetari mund t€ shkarkohet kur pro shkarkimit votohot nga 3/5 e t& gjithé senatoréve;
Vendimi pér shkarkimin e kryetarit merret pasi &shté kryer votimi i fshehtg nga senatorét.
NE rastet e kryerjes s& veprave penale flagrante ose t& shkeljeve té rénda t& ligjit. té
pamundésisé pér t& kryer detyrén dhe pér rastet e parashikuara né Kodin e Etikés s&
institucionit té arsimit té& larté,

Neni 25

Shkarkimi i zv/kryetarit
Propozimi pér shkarkimin e zv/kryetarit mund t& behet nga:
a. 1/3 e € gjithé senatoréve
b. Kryetari.
Zv.kryetari mund t€ shkarkohet kur pro shkarkimit votohot nga 3/5 & t& gjithe
senatoréve.
Vendimi pér shkarkimin e zv.kryetarit merret pasi &sht¢ kryer votimi i fshehte nga
senatorét.
NE rastet e kryerjes s&€ veprave penale flagrante ose & shkeljeve té rénda 1& ligjit, t&
pamundésisé pér 1€ kryer detyrén dhe pér rastet e parashikuara né Kodin e Ctikés s&
institucionit t& arsimit t& larte,

Neni 26
Shkarkimi i sekretarit te pergjithshem

Propozimi pér shkarkimin e sekretarit 1€ pérgjithshém mund t& béhet nga :
a. 1/3 e té gjithé senatoréve;
b. Kryetari
Sekretari i Pérgjithshem mund t& shkarkohet kur pro shkarkimit votohohet nga 3/5 t& t&
gjith& senatoréve;
Vendimi pér shkarkimin e Sekretarit t&¢ Pergjithshém merret pasi &shté kryer votimi i
fsheht& nga senatorét. '
N¢ rastet ¢ kryerjes s¢ veprave penale flagrante ose té shkeljeve t& rénda t& ligjit. t&
pamundésis¢ pér t& kryer detyrén dhe pér rastet e parashikuara né Kodin e Etikés sé
institucionit t& arsimit té lart&.
Neni 27
Shkarkimi i senatorit




1.

1. Propozimi pér shkarkimin e senatorit mund té& béhet nga:
a. 1/5 e studentéve t& zones sé tij elektorale;
b. 1/3 e t& gjithé senatoréve;
¢. Kryetari.

2. Senatori mund té shkarkohet kur pro shkarkimit votohohet nga 3/5 t& 1& gjithé senatoréve
studentoré.

3. NE rastet e kryerjes s& veprave penale flagrante ose t& shkeljeve t& rénda té ligjit, té
pamundésisé pér té kryer detyrén dhe pér rastet e parashikuara né Kodin e Etikés sé
institucionit té arsimit té larté.

Neni 28
Humbja e mandatit t& senatorit

Senatori ¢ humbet mandatin kur;

a. Kryen mé& shumé se 5 mungesa té pajustifikuara né mbledhjet e SS;

b. Shkarkohet;

c. Jep doréhegjen;

d. Merr tre vérejtje nga kryetari pér veprimtari né kundérshtim me statutin dhe interesat e
KSUGJ.

¢. NE rastet e kryerjes s¢ veprave penale flagrante ose & shkeljeve t& rénda t& ligjit, t&
pamundésis€ pér € kryer detyrén dhe pér rastet e parashikuara né Kodin e Ctikés sé
institucionit té arsimit & larté.

Neni 29
Rregullorja e brendshme e KSUGJ

Né funksion t& miréfunksionimit t¢ veprimtarisé s¢ KSUGJ, Senati Studentor harton dhe
miraton njé rregullore t& brendshme, né pérputhje me statutin e KSUGY. Rregullorja mund té
parashikoj¢ né ményré € detajuar gjithé funksionimin e organeve t& KSUGJ, organizimin e
zgjedhjeve etj.

Neni 30
Zgjedhjet
Administrimi i zgjedhjeve, zgjedhsit dhe listat e zgjedhsve, regjistrimi i kandiggtéuedpge
fushata zgjedhore, infrastruktura dhe dokumentacioni zgjedhor, votimi etj r ge"r&aﬁdohéﬁ?

rregulloren “Pér organizimin e zgjedhjeve pér késhillin studentor. ond
[ o
Neni 31 % \\y
Ndryshimet e Statutit 2{“ o &
Ry ROKAS IS
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Statuti mund € ndryshohet nga SS me jo mé pak se dy t& tretat e anétaréve.

Neni 32
Dispozita kalimtare

NE rastet kur njé individ izgjedhur né késhillat e studentéve p&rfundon studimet universitare, ai
zévendésohet nga kandidati pasardhés né renditje pér nga numri i votave té grumbulluara né
zgjedhjet e fundit, deri né pérfundim té mandatit t& nisur.

Neni 33
Hyrja né fuqi

Ky statut hyn né& fugi menjéheré.
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